
 

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N.  
 
DEL   

 
22 
 
29/05/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2024 -
2026 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, AI SENSI 
DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023 . 

 
 

 
L’anno duemilaventiquattro , il giorno ventinove , del mese di maggio , alle ore 18:00 e 
seguenti, nel Comune di Furci Siculo e nella sala delle adunanze della Casa Comunale, il 
Consiglio Comunale convocato previo le formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di 
prima convocazione in seduta pubblica nelle persone dei signori: 
 

 Presenti Assenti 
 1) Curcuruto Giovanni   X 
 2) Lampo Luciana X   
 3) Scarcella Maria Vera   X 
 4) Mangsnaro Angelo X   
 5) Spadaro Francesca X   
 6) Pino Salvatore Agostino Rosario X   
 7) Foti Carolina   X 
 8) Finocchio Marco X   
 9) Trimarchi Pietro X   
10)Gasco Rosaria Giovanna X   
11)Carnabuci Giuseppe - Consigliere X   
12)Rigano Francesco - Consigliere   X 

Totali  8 4 
 

 
Fra gli assenti sono giustificati (art. 173 O.R.EE.LL.) i signori Consiglieri:_________/__________ 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza la Rag. Lampo Luciana 
nella sua qualità di Vice  Presidente del Consiglio. 
 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Giuseppina Minissale 
 
Sono presenti per la Giunta Comunale ai sensi del 3°comma, dell’art. 20 della L.R. 7/92 il 
Sindaco Dott. Francilia Matteo Giuseppe e gli assessori Avv. Mercurio Daniela e Pistone 
Agatino Francesco. 
 
Sono presenti i dipendenti: Dott.ssa Bongiorno Antonella. 
 

 

 

COMUNE  DI FURCI SICULO   
       Città Metropolitana di Messina  

                    C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

      GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Il Vice Presidente del Consiglio comunale Rag. Lampo Luciana dà lettura, saltando solo la 
premessa, della proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione programma triennale 
2024-2026 degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023”.     
 
Quindi il Vice Presidente invita i signori Consiglieri ad intervenire o meno in merito alla proposta di 
che trattasi. 
Non avendo nessun consigliere chiesto di intervenire, il Vice Presidente mette ai voti la proposta di 
deliberazione.       
 
Eseguita la votazione palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 08 - VOTI FAVOREVOLI N. 08 - VOTI CONTRARI N. 0 – 
ASTENUTI N. 0    
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la lettura della proposta di deliberazione;    
 
VISTA la Legge 142/1990 così come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che sulla presente proposta sono stati resi i pareri di cui all’art.53 della Legge 
142/1990 così come recepita ed integrata dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;   
 
RILEVATO che sulla presente proposta è stato reso il parere del Revisore dei Conti; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del  
Vice Presidente 

DELIBERA  
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione programma 
triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023”.     
 
Successivamente viene messa ai voti l’immediata esecutività del presente provvedimento.    
 
Eseguita la votazione in forma palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato: 
 
PRESENTI E VOTANTI N. 08 - VOTI FAVOREVOLI N. 08 - VOTI CONTRARI N.0 – ASTENUTI N. 0     
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESO ATTO dell’esito della eseguita votazione 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  
 
 

 
 
 



 
       COMUNE DI FURCI SICULO 

 

Città Metropolitana di Messina 
C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122 

 
GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (F) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.19 DEL 08/05/2024 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2024 -2026 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI, AI SENSI DELL'ART. 37 DEL D.LGS. 36/2023. 
 
PREMESSO che: 
-l’art.37 del D.lgs. n.36/2023 disciplina la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi e stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 140.000,00 euro, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico – finanziaria;  
-l’Allegato I.5 al D.lgs. n.36/2023 agli artt. 6 e 7, intitolato “Elementi per la programmazione dei 
lavori e dei servizi. Schemi tipo”, reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6, del suddetto 
decreto legislativo; 
 
VISTO il comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per la regolazione dei contratti 
pubblici – prot.n. M_INF.REGISTRO UFFICIALE Int. 0006213 del 30.06.2023 con il quale si 
stabilisce che “Ai sensi dell’art. 225, comma 2 lett.a) del D.lgs. 36/2023, per l’anno in corso, 
continuano a valere le modalità dell’applicativo informatico – Servizio contratti Pubblici – SCP di 
cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016. L’applicativo sarà prossimamente aggiornato per consentire la 
tempestiva impostazione, predisposizione e redazione della programmazione triennale 2024/2026, 
ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 36/2023”;    
 
VISTO l’art. 7, commi 8 e 9, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023 che ricalca l’art. 7, commi 8 e 9, del 
Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in materia di aggiornamento del programma degli acquisti 
di beni e servizi;  
PRECISATO che gli schemi tipo per la programmazione triennale degli acquisiti di beni e servizi di 
cui all’art.37 del D.lgs. 36/2023 sono costituiti dalle seguenti schede, così come previsto 
dall’Allegato I.5 e si compone di n. 3 tipologie: 
a) G: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
b) H: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
c) I: Elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 

dall’art. 7 comma 3 e non riproposti e non avviati;   
VISTA la determina sindacale n. 10 del 29/01/2024 con la quale è stata nominata la Responsabile 
dell’Area Economico – Finanziaria quale soggetto referente per la redazione del programma 
triennale degli acquisti dei beni e dei servizi;   
 
VISTO il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, predisposto dal 
Responsabile dell’Area Economico -finanziaria, che si allega al presente provvedimento a 
costituirne parte integrante e sostanziale;    

              



DATO ATTO che il programma triennale in argomento è stato predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 che 
disciplina i contenuti e modalità della redazione del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi;  
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.98 del 10/04/2024 con la quale è stato adottato 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art.  37 del D.Lgs 
36/2023; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.107 del 18/04/2024 di integrazione del 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art.  37 del D.Lgs 
36/2023; 
    
DATO ATTO che in applicazione delle norme sopracitate, occorre procedere all’approvazione del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026;     
 
DATO ATTO che i programmi triennali degli acquisti di beni e servizi sono modificabili nel corso 
dell’anno, previa approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale degli acquisti di beni e 

servizi; 
b) l’aggiunta di uno o più acquisti n conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di un bene o servizio ricompreso nel 
programma triennale; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la 
quale di rendano necessarie ulteriori risorse;        

RILEVATO che con l’approvazione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;  
 
ACQUISITI il parere in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 
08.06.1990 n. 142 - come recepita con l’art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. 11.12.1991 n. 48, come 
sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 1 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;   
 
VISTI: 
-il D.lgs. 267/2000;  
-il D.lgs. 118/2011;  
-il D.lgs. 36/2023;  
-lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzato;   
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia  

 
PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERI 
 
DI APPROVARE il programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art.  
37 del D.Lgs 36/2023, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;   
 
DI PRECISARE che l’adozione del presente atto non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa;  
 
DI DEMANDARE al referente nominato l’attivazione di tutte le successive procedure previste;         



 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nel sito 
istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente;  
 
DI DARE ATTO che, il programma triennale sarà pubblicato da parte del Referente sul profilo 
istituzionale dell’ente e nella Banca dati dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37 comma 4 del 
D.lgs. 36/2023;        
 
DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento.  
 

Il proponente 
                                                                                                   Assessore Avv. Mercurio Daniela
 



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL VICE PRESIDENTE 
Rag. Lampo LucianaF.to 

 
  IL CONSIGLIERE ANZIANO  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   F.toDott. Manganaro Angelo 
 

 F.toF.to   Dott.ssa Giuseppina 
Minissale 

________________________  _________________________  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 31/05/2024 e vi rimarrà 15 gg. consecutivi 
Dal 31/05/2024 al 15/06/2024 
 
Lì, _____________ 
 

L’Addetto           Il Segretario Comunale 
                F.to                                                                            F.to                     Dott.ssa 
Giuseppina Minissale 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 
29/05/2024 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 44/91 
 
[  ] Ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/91 
   
Furci Siculo29/05/2024                              Il Segretario Comunale   

F.toF.to  Dott.ssa Giuseppina Minissale  
   

________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
Furci Siculo, lì    Il Segretario ComunaleDott.ssa 

Giuseppina Minissale  


